
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 835 del 30-10-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO ATTREZZATURE PER LA CUCINA CENTRALE E PER LE VARIE CUCINE DEI
PLESSI SCOLASTICI PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 49
Proposta del settore n. 61

1/5



Richiamata:
- la determinazione n. 492 del 21/06/2017 con la quale è stato approvato un avviso per
manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione di un soggetto per la fornitura di
lavastoviglie industriali, elettrodomestici, scaffalature e armadi da cucina per il Servizio di
Ristorazione Scolastica del Comune di Quarrata;
- la determinazione n. 542 del 13/07/2017 con la quale si è provveduto ad avviare le
procedure per l'affidamento della fornitura suddetta;
Visto che entro il termine previsto dalla manifestazione di interesse fissato per le ore 12,00
del 12/07/2017, sono state presentate 22 manifestazioni d’interesse da parte dei seguenti
operatori economici:

N. ord. Nome del fornitore

1 4 Mura Arredamenti Sas Di Colantuoni Felice & C.

2 A.r.p. S.r.l. Attrezzature Per La Ristorazione Professionale

3 Bebi S.r.l.

4 Caros S.r.l.

5 Costanter Spa Div. Pulinova-temaco

6 Electrolux Professional Spa

7 Ett Di Torrisi Felice & C. S.a.s.

8 Guidotti Cucine Professionali S.r.l. A Socio Unico

9 Ibellani Monica

10 Interarredo S.r.l.

11 Lattarulo Angelo Raffaele S.r.l. S.u.

12 Lombardi S.r.l.

13 New Chef Service S.r.l.

14 Pieruccini E C. S.a.s.

15 Professional S.r.l.

16 S.p.f. Services Srl

17 Salvini Impianti Srl

18 Spada Costruzioni S.r.l.

19 Suffredini Snc

20 Tagliagambe & Zilio Srl

21 Top Macchine Alimentari Di Lavuri Ilda

22 Versilia Grandi Impianti S.r.l.

Verificato che alla data di scadenza della presentazione delle offerte previste dalla lettera
d’invito approvata con determinazione n. 542 del 13/07/2017 sono state presente n. 7 offerte
e precisamente quelle dei seguenti soggetti:

N. ord. Nome del fornitore

2/5



1 Costanter Spa Div. Pulinova-temaco

2 Electrolux Professional Spa

3 Guidotti Cucine Professionali S.r.l. A Socio Unico

4 Ibellani Monica

5 Interarredo Srl

6 Tagliagambe & Zilio Srl

7 Versilia Grandi Impianti S.r.l.

Vista la regolarità della documentazione amministrativa prodotta da parte dei soggetti
economici sopra indicati;
Esaminate le offerte economiche presentate la classifica della gara risulta così formulata:

N.
ord.

Nome del fornitore Offerta economica

1 Costanter Spa Div. Pulinova-temaco 27.473,64 Euro

2 Electrolux Professional Spa 34.501,00 Euro

3 Versilia Grandi Impianti S.r.l. 34.751,14 Euro

4 Ibellani Monica 34.800,00 Euro

5 Tagliagambe & Zilio Srl 34.874,00 Euro

6 Interarredo Srl 34.920,00 Euro

7 Guidotti Cucine Professionali S.r.l. A Socio Unico 34.921,25 Euro

risultando quindi aggiudicataria provvisoria la ditta “Costanter Spa Div. Pulinova-temaco” con
sede in Via Newton 11 - 52100 Arezzo (AR) P.I. 00129200515;
- In data 01/08/2017, in pendenza della verifica dei requisiti generali, si è provveduto
attraverso la piattaforma START alla richiesta di chiarimenti ai sensi dell’articolo 97, c. 3 e
seguenti del D.lgs. 50/2016, in merito alla verifica dell’effettiva congruità dell’offerta. A detta
richiesta, l’impresa risponde con comunicazione in data 23/08/2017 prot. 40687 dettagliando
analiticamente le motivazioni che avevano portato alla formulazione dell’offerta relativa alla
gara in oggetto, attestando la congruità dell’offerta;
Considerato tuttavia che:
- con comunicazione n. 40580 del 22/08/2017 veniva richiesta la documentazione prevista
dalla lettera d’invito in merito alle caratteristiche tecniche e alle certificazioni dei vari
prodotti;
- con nota pervenuta in data 02/09/2017 prot. n. 42304 la ditta “Costanter spa” trasmetteva
la documentazione e certificazione richiesta;
- con nota del 07/09/2017 prot. n. 42999 questo servizio richiedeva delucidazioni in merito
ad alcune caratteristiche dei prodotti offerti in quanto non rispettavano le caratteristiche
previste dalla lettera d’invito;
- con nota del 08/09/2017 prot. n. 43168 la ditta “Costanter spa” confermava le
caratteristiche già specificate nella nota n. 42304 del 02/09/2017;
- con nota del 11/09/2017 prot. n. 43758 si procedeva quindi a comunicare la revoca
dell’aggiudicazione provvisoria alla ditta “Costanter. Spa” con sede in Arezzo Via Newton 11
per il mancato rispetto delle caratteristiche tecniche previste all’articolo 1 punti A e B della
lettera d’invito;
- con nota del 11/09/2017 prot. n. 43770 si provvedeva all’aggiudicazione provvisoria della
fornitura alla seconda ditta classificata “Electrolux Professional Spa” richiedendo nel contempo
la presentazione della documentazione prevista dalla lettera d’invito in merito alle
caratteristiche tecniche e alle certificazioni dei vari prodotti;
- con nota del 15/09/2017 prot. 44752 la ditta “Electrolux Professional Spa” trasmetteva la

3/5



documentazione e certificazione richiesta;
- con nota del 19/09/2017 prot. n. 45482 questo servizio richiedeva delucidazioni in merito a
lle caratteristiche del prodotto previsto all’articolo 1 punto B) della lettera d’invito;
- con note del 25/09/2017 prot. n. 46607 e del 28/09/2017 prot. n. 47318 venivano chiarite
positivamente le richieste fatte dal servizio con il rispetto di tutte le caratteristiche richieste
dalla lettera d’invito;
Considerato che le verifiche dei requisiti hanno dato esito positivo per cui si può procedere
all’aggiudicazione definitiva;
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare (CIG)
Z6C1F12C4E;
Richiamati i seguenti atti:

lo Statuto Comunale;
il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Regolamento di Contabilità;
il D. Lgs 50/2016.
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 22/12/2016 e n. 77 del 03.07.2017 con le quali è
stato approvato l'assetto organizzativo 2017;

Richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 559 del 18/07/2017 del
09/06/2017, con la quale sono stati individuati i Responsabili di Servizio e la n. 561 del 18/
07/2017 relativa invece alla "Nomina dei Titolari di Posizione Organizzativa fino al 31
dicembre 2017;
Preso atto che il Bilancio di previsione 2017 è stato approvato con delibera C.C. n. 28 del 27-
03-2017 e che i relativi PEG 2017/2019 sono stati assegnati con Delibera G.C. n. 55 del 8-05-
2017:
Ritenuto di dover provvedere in merito.
Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA
Di prendere atto dell’esito della gara per l'individuazione di un soggetto economico per
l’affidamento della fornitura di lavastoviglie industriali, elettrodomestici, scaffalature e armadi
da cucina per il Servizio di Ristorazione Scolastica del Comune di Quarrata, così come risulta dai
verbali di gara n. 1 del 31/07/2017, n. 2 del 01/8/2017 depositati agli atti di questo servizio e
pubblicati sul sito internet del Comune;
Di aver proceduto alla verifica di cui all’articolo 97, comma 3 e seguenti del D.lgs. 50/2016, in
merito all’offerta presentata dalla ditta “Costanter Spa Div. Pulinova-temaco” con esito positivo;
di revocare tuttavia l’aggiudicazione provvisoria all’impresa “Costanter Spa Div. Pulinova-
temaco” con sede in Via Newton 11 - 52100 Arezzo (AR) P.I. 00129200515 per i motivi espressi
in narrativa;
di aggiudicare e affidare definitivamente, tramite il Sistema Telematico Acquisto Regione
Toscana (piattaforma START), per i motivi esposti in premessa, alla ditta “Elettrolux
professional spa” con sede in Viale Treviso 15 – 33170 Pordenone (PN) P.I. 00072220932, la
fornitura di lavastoviglie industriali, elettrodomestici, scaffalature e armadi da cucina per il
Servizio di Ristorazione Scolastica del Comune di Quarrata, per un importo di euro 34.501,00
oltre IVA al 22% per un totale complessivo di euro 42.091,22 IVA compresa;
di perfezionare la prenotazione di spesa assunta con propria determinazione n. 542 del
13/07/2017 provvedendo ad impegnare la spesa complessiva di euro 42.091,22 al capitolo
6545/500 “ACQUISTO MEZZI ARREDI E VARIE SERVIZIO MENSA SCOLAST.
(RILEVANTE FINI IVA) (RILEVANTE FINI IRAP) (FINANZ. ONERI)” nel bilancio
pluriennale 2017/2019 annualità 2017:
che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee programmatiche e la
coerenza con il Documento Unico di Programmazione e che l'esigibilità del debito sarà conclusa
entro il mese di gennaio 2018;
di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di Bilancio;
di dare atto che non saranno richieste versamenti di garanzia visto l'esiguo importo
dell'affidamento e che la forma contrattuale sarà quella dello scambio di corrispondenza fra il

4/5



soggetto gestore e la stazione appaltante;
di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
regolamento comunale di contabilità.

Data
26-10-2017

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

5/5


